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Slovo má spolek Drtichy
První prosincová neděle se pro tento rok stala prv-

ní nedělí adventní. Ačkoli víme, že je to doba určena 
především duchovnímu rozjímání, nezůstává stranou 
ani řada úkolů, které je potřeba, pro spokojené prožití 
vánočních svátků, dokončit.

Pro nás jako členy a příznivce spolku Drtichy je 
významným závazkem každoroční příprava Vánočního 
veselení, které spolu s obecním úřadem pořádáme již 
sedmým rokem. Přesně tolik let již náš spolek funguje. 
Z počáteční snahy připravovat akce určené zejména 
pro děti se naše činnost rozšířila, aby oslovila i dal-
ší rodinné příslušníky. V současné době tak stojíme u 
zrodu čtyř kulturních zábav - Ples, Pálení čarodějnic, 
Hruškiáda a Vánoční veselení, které jsme příležitost-
ně v minulých letech obohatili o Dýňobraní či Fašaňk. 
Letos věříme, že se tím pomyslným dárkem pod stro-
meček stane předvánoční hudební osvěžení v podání 
břeclavské skupiny Šeptem. Co přinesou roky příští, 
může být i ve vaší režii. Přivítáme zajímavé podněty 
i doporučení.

Děkujeme vám všem za přízeň a přejeme krásné 
prožití svátků vánočních!

Vaše Drtichy

rok 2017 se blíží ke svému závěru, 
a proto mi dovolte jeho zhodnocení z 
pohledu obce. V letošním roce došlo k 
realizaci výstavby III. etapy bezbarié-
rových chodníků na ulici Břeclavská 
včetně parkovacích zálivů. To zname-
ná, že máme zrekonstruovaný hlavní 
tah přes celou obec. V následujících 
letech se proto zaměříme na opravu 
chodníků v ostatních částech obce. 
Začátkem prosince byla dokončena 
také instalace kamerového systému 
v obci. Pořídili jsme užitkové vozidlo 
– valník s třístranným sklápěčem a 
novou traktorovou sekačku na trávu. 
Během roku se pracovalo na několika 
projektových dokumentacích, a to na 
demolici a novou výstavbu hasičské 
zbrojnice, revitalizaci rybníka Na Za-
hajce, parkoviště u mateřské školy a 

Vážení spoluobčané,
sportovní areál u základní školy. Tuto 
akci jsme chtěli zahájit už v letošním 
roce, ale z její realizace bohužel se-
šlo. Na počátku roku bude vypsáno 
nové výběrové řízení a budeme se 
snažit o to, aby byl areál v provozu 
již od počátku nového školního roku. 

V rámci významnějších oprav se 
uskutečnilo zpevnění komunikace na 
ulici Na Zahajce a oprava sakrální 
stavby – sochy sv. Archanděla Micha-
ela.

A co nás čeká v příštím roce? Mimo 
již zmíněné výstavby sportovního 
areálu doufáme, že se nám poda-
ří zbudovat parkoviště u mateřské 
školy a provést revitalizaci rybníka 
včetně zpevnění břehů. Napláno-
vány jsou opravy tribuny a střechy 
kabin na fotbalovém hřišti, oprava 

zdi na hřbitově, chodníku na ulici za 
Dvorem, zrestaurování soch sv. Jana 
Nepomuckého a Nejsvětější Trojice. 
V rámci přípravných prací chráněného 
bydlení pro seniory bude provedena 
demolice rodinného domu č.p. 60. 
O dalších záměrech a plánech vás bu-
deme informovat průběžně v hrušec-
kém zpravodaji.

Závěrem bych chtěla poděkovat 
všem lidem, kteří po celý rok nezišt-
ně pomáhali a pracovali ve prospěch 
obce, zaměstnancům obce, školy 
a školky, členům spolků, kteří svou 
činností přispívají k lepšímu žití 
v naší příjemné obci.  

Přeji vám pohodové prožití svátků 
vánočních a správné vykročení do no-
vého roku 2018.

Jana Filipovičová, starostka obce
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Školní mozaika

Nová jazyková 
učebna

Bez znalosti cizích jazyků se dneš-
ní děti neobejdou. Aby jejich výuka 
byla co nejnázornější a nejefektiv-
nější, je optimální mít dobře vybave-
nou multimediální jazykovou učebnu.

V závěru letošního roku se nám po-
dařilo pořídit do školy novou digitální 
jazykovou učebnu pro 24 žáků. Tato 
bude sloužit hlavně na výuku cizího 
jazyka, u nás je to jazyk anglický, 
dále také pro výuku jazyka českého.  

Nová učebna je výborným pro-
středkem pro organizaci výuky, pá-
rovou i individuální konverzaci žáků, 
stejně jako pro možnost zpětné vaz-
by žáků i učitele. Ten má možnost 
vstupovat do rozhovorů, diskrétně 
pomáhat, ovlivňovat výběr účastníků 
vzájemné komunikace, nahrávat do 
systému a opět využívat jazykové vý-
stupy, následně je zpřístupnit k roz-
borům chybovosti.

Jazyková učebna umožňuje zefek-
tivnění postupů k rozvoji dovednosti 
žáků ke čtení, psaní, poslechu a ze-
jména k mluvenému projevu. Vyu-
čující mohou připravovat zajímavé 
výukové aktivity s využitím autentic-
kých multimediálních obsahů.

Mgr. Svatava Bradávková

Návštěva kina
Dne 8.11.2017 žáci 3., 4. a 5. třídy navštívili kino Koruna v Břeclavi, kde se 

zúčastnili promítání vzdělávacího pořadu Brazílie - vášnivé srdce Jižní Ameri-
ky. Tento fi lm je uváděný v rámci projektu Planeta Země 3000. 

Prezentace obsahovala vybraná témata z oblasti zeměpisu, biologie, eko-
logie a dalších oborů. Samotnou projekci, plnou poutavých fotografi í, názor-
ných animací, map a nákresů, doplňovali moderátoři o další podrobnosti a 
zajímavosti. Děti prožily chvíle plné dobrodružství, přírodních krás a lidských 
příběhů. Celé představení bylo nejenom poučné, ale taky zábavné. Už teď se 
těšíme na další pokračování

Mgr. Hana Janulíková

Projektový den „Londýn“
V pátek 24. 11. se v 5. třídě konal projektový den na téma Londýn a Velká 

Británie. Žáci měli jedinečnou možnost si popovídat s anglicky mluvícím obča-
nem, který je přijel navštívit. Výuka se konala v blocích zaměřených na různá 
témata, děti se dozvěděly zajímavosti o Anglii, Londýně, počítaly v britských 
jednotkách, plnily celé dopoledne různé úkoly a také konverzovaly v angličti-
ně s Ghaňanem žijícím v Londýně. Bright jim zodpověděl všechny otázky, vy-
právěl jim o Londýně, o dětství a o životě z jeho rodné země -  Ghany. Ukázal 
jim také spoustu fotografi í. Děti byly nadšené.

Sbírky
Na naší škole proběhly 

dvě sbírky. Jedna pro nada-
ci Život dětem - srdíčkové dny 
(www.zivotdetem.cz), kde se 
vybralo 6300 Kč za drobné dá-
rečky, které si děti  nakoupily. 
Druhá sbírka se konala na po-
moc břeclavské nemocnici. Děti 
přinesly do školy plyšáky, které 
se charita pokusí prodat na ble-
ším trhu 15.12. na pěší zóně a 
výtěžek pomůže dětskému od-
dělení v nemocnici.

Děkujeme za pomoc

Prvňáčci se vrátili zpět do MŠ
Naši prvňáčci se vrátili zpět do mateřské školy. Ale jen na chvíli! V listo-

padu v rámci spolupráce ZŠ a MŠ se žáci 1. třídy podívali, jak se kamarádům 
a paním učitelkám daří ve školce. Byli totiž pozváni na divadelní představení 
Pec nám spadla, které představilo divadlo Radost. Nakonec se dočkali a před-
stavení mělo velký úspěch u kluků i holčiček.

Školáci se už moc těší na divadelní představení v MŠ, které se uskuteční v 
prosinci.

Mgr. Marcela Vrzalová
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Halloween
25. října se konal lampiónový prů-

vod. Jak se začínalo šeřit, scházeli se 
u školy kouzelníci, čarodějky, kost-
livci a další hrůzostrašní tvorové. Za 
doprovodu hudby prošel průvod ves-
nicí a u myslivny si děti mohly opéct 
špekáčky. Počasí nám přálo a akce se 
vydařila.

Mgr. Lenka Holečková

Mikuláš
Dne 6.12. proběhl na naší škole projektový den „Zima“. Děti tvořily, kres-

lily a také je navštívil Mikuláš s anděly a čerty. Hodné děti byly odměněny 
sladkostmi.

Čertovský den ve školní družině
V úterý 5. prosince 2017 se školní družina proměnila v čertovské peklíčko. Malí 

čertíci a čertice předvedli své recitační a pěvecké dovednosti, plnili různé úkoly, 
za které sbírali bodíky. Nejvíce se vydováděli při čertovské diskotéce. Čas řádění 
rychle uběhl a čertíčci si na závěr odnesli sladkosti ve vlastnoručně vyrobeném 
pytlíku. Všem se dovádění moc líbilo.                                         

Jana Zugarová

Hrušecká štafeta 
obhájila zlato

Již 19. ročník Štafetového běhu 
Boba Zháňala, ve kterém závodí žáci 
2. - 5. tříd ZŠ, byl odstartován ve stře-
du 11.10. 2017. Tradičně běžce přijel 
podpořit pan Zháňal, po kterém je 
závod pojmenován. Již po čtvrté jej 
doprovázela zlínská atletka Kateřina 
Hálová, která závod odstartovala.

V letošním ročníku soupeřilo 8 šta-
fet z Lanžhota, Tvrdonic-Kostic, Mo-
ravské Nové Vsi, Mikulčic, Lužic, Pru-
šánek, Moravského Žižkova a Hrušek. 
Po velkém boji se podařilo domácím 
závodníkům nejen obhájit loňské ví-
tězství, ale i překonat rekord trati. 
Na druhém místě doběhla štafeta z 
Lanžhota a bronzové medaile si od-
vezly děti z Mikulčic. Hrušecká šta-
feta si zaslouženě spolu se zlatými 
medailemi převzala i putovní pohár.

ZŠ Hrušky reprezentovali: Michal 
Číž, Daniel Brázda, Adam Žák, Jan 
Florus, Matěj Netopilík, Leoš Fako, 
Markéta Létalová, Šimon Kubík, Apo-
lena Blinkalová, Vladimír Kubík, Bře-
tislav Vališ, Aneta Nešporová, Tomáš 
Filipovič, Kristýna Konečná, Kristýna 
Faková, Barbora Michalíková, Filip Ti-
chý, Radek Nešpor, Ondřej Žák a Ma-
tyáš Kubík.

Mgr. Marcela Vrzalová
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Výlet školní družiny
Dne 20.10. jsme v rámci školní 

družiny navštívili s dětmi Selský do-
mek se zvířaty v Kněždubu … místo, 
kde se před mnoha lety zcela zastavil 
čas. Děti byly rozděleny do skupinek 
a plnily úkoly v doprovodu tet. Pro-
hlédly si zemědělskou techniku, sta-
ré žebřiňáky, mlátičky, staré nářadí 
či secí mašiny. Také se mohly povozit 
na tragači a pomoct nakrmit králíky, 
nasypat slepicím či popást ovečky. 
Všem se v selském domě moc líbilo, 
děti byly spokojené. 

Jana Koníčková 

Na závěr bych chtěla jménem celé školy popřát všem žáčkům a pracovníkům naší školy, a také občanům naší 
obce hodně zdraví, lásky a spokojenosti v novém roce.

Krásné vánoční svátky a šťastný nový rok za všechny pracovníky školy             přeje Mgr. Svatava Bradávková

Přání

Kamerový systém
V naší obci byl v uplynulém roce 

postupně nainstalován kamerový sys-
tém, který je napojen na pult Městské 
policie Městyse Moravská Nová Ves. 
Kamery jsou umístěny tak, aby hlí-
daly pohyb na exponovaných místech 
obce, např. zaznamenávají pohyb au-
tomobilů do obce a z obce, což mož-
ná v budoucnosti přivítají obyvatelé, 
kteří jsou ve svých domovech obtě-
žováni cizími osobami nabídkou vý-
robků a služeb různého druhu, (i když 
je podomní prodej výrobků a služeb 

Nařízením rady obce zakázán), nebo 
přespolními krádežemi zemědělských 
výdobytků. Již dříve nám záznam ně-
kolikrát posloužil k nalezení viníka 
poškozování obecního majetku. Nyní 
soustava kamer sleduje pohyb také 
na skládce bioodpadu. V minulosti 
se opakovaně množily stížnosti fi rmy, 
která bioodpad vyváží na kompostár-
nu, že odpad musela před zpracová-
ním vytřídit, protože tam bylo „něco“, 
co tam nepatři. A toto vytřídění jsme 
museli uhradit z kapes nás všech. Mar-

né bylo upozorňování články ve zpra-
vodaji, letáky, návody na třídění. Od 
tohoto kroku si slibujeme přesné ur-
čení vývozce takového odpadu, který 
nechce čekat na otevření sběrného 
střediska v sobotu a jakýkoliv odpad 
vyveze na tuto skládku během týdne. 
Pohyb v místě skládky je monitorován, 
nahráván a archivován. Systém kamer 
ovšem není určen k nějakému hlídání 
obyvatel Hrušek, ale má sloužit k po-
sílení jejich bezpečnosti.

Ing. Božena Kratochvílová

Stočné a nové smlouvy
adventní čas již nastal, nejkrás-

nější svátky v roce jsou za dveřmi a s 
nimi se také blíží konec roku a začátek 
roku nového. Tak jako je tomu každý 
rok i letos proběhne na začátku roku 
2018 vyúčtování stočného za období od 
01.01.2017 – 31.12.2017. I v letošním 
roce se obracíme s prosbou na občany, 
kteří odvádějí odpadní vodu do kana-
lizace, aby ke dni 31.12.2017 provedli 
odečet vodoměrů a vyplněný odečto-
vý lístek odevzdali na Obecním úřadě 

v Hruškách nejpozději do 5.1.2018. 
Odečtový lístek najdete v tomto Okén-
ku, pokud odečtový lístek neobdržíte, 
bude k dispozici na obecním úřadě, v 
prodejně Jednoty nebo na Kulturně 
společenském centru Hrušky.

Cena stočného se ani v letošním 
roce nezměnila a i nadále činí 39,10 
Kč/1m3, včetně 15% sazby  DHP. 

Dovoluji si také občany upozornit 
na změny, které DSO Hrušky-Týnec 
učinil. DSO rozhodl o provedení změn 

ve smlouvách týkajících se stočného z 
důvodu aktualizací a změn v zákonech, 
které za posledních pár let proběhly. 
Mezi další důvody pro změnu patří také 
zaktualizování informací, které občané 
v původních smlouvách vyplnili.

Novou smlouvu pro DSO zpracoval 
právník, kterého jsme o to požádali. 
Znění této smlouvy bylo předneseno na 
členské schůzi dne 6.12.2017 a zastu-
piteli obcí Hrušky a Týnec schváleno.  

Nové smlouvy budou vytvořeny na 
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základě smluv již uzavřených, a proto 
žádám občany, u kterých proběhla ja-
kákoli změna, aby se dostavili, a změ-
ny oznámili. 

Zároveň bych chtěla požádat ob-
čany, kteří hodlají své smlouvy rušit, 
popř. měnit, aby se dostavili na Obecní 
úřad v Hruškách v úředních hodinách a 
vzali s sebou všechny potřebné doku-

menty jako je předávací protokol, na 
kterém je uveden datum prodeje a čís-
lo vodoměru spolu s konečným stavem. 
Nový majitel by měl být také přítomen, 
protože je nutné, aby si uzavřel novou 
smlouvu na stočné. 

Pokud platíte zálohy přes SIPO, měli 
byste tuto informaci oznámit a požádat 
o zrušení. Zálohy nejsou rušeny auto-

maticky spolu se smlouvou, je nutné, 
aby byl vyplněn protokol, který slouží 
ke zrušení placení SIPO záloh.

Předem všem občanům děkuji za 
spolupráci, a přeji vám krásné prožití 
svátků vánočních a mnoho úspěchů v 
roce 2018. 

Tereza Dubská

Přehled sběru odpadů

PAPÍR
kontejner na sběrném 
dvoře

noviny – časopisy – lepenka – krabice (rozložené) – 
karton – sešity – knihy – letáky - psací a balicí papír

znečištěný papír, celofán, obvazy, 
kopírák, šanony, použité papírové 
kapesníky

SKLO
kontejnery zvony po obci, 
nebo kontejnery na SD

lahve – bílé a barevné sklo – tabulové sklo – obalové 
sklo – skleněné střepy  – skleněné nádoby

drátěné sklo, autosklo, zrcadla, 
porcelán, plexi-sklo, keramika, 

TETRA PACKY
pytlový sběr vícevrstvé obaly od nápojů – nápojové kartony

OSTATNÍ PLAST
kontejnery na SD

igelitové pytle – sáčky – fólie – kelímky – obaly od 
drogisƟ ckého zboží

obaly silně znečištěné (např. 
zbytky jídel), obaly od olejů 
(i potravinářských), obaly od 
nebezpečných látek, barev 
a chemikálií, PVC, guma, 
linolea, molitan, pneumaƟ ky, 
novodurové trubky

TVRDÝ PLAST
kontejnery na SD

vinařské a zahradnické bedny – plastový nábytek 
– plastové nárazníky  – plastové sudy – kbelíky – 
kvěƟ náče – hračky – polystyren

PET LÁHVE
pytlový sběr Pouze PET láhve

BIOODPAD
skládka na Zahajce

zbytky ovoce a zeleniny – kvěƟ ny – kávový odpad 
– zbytky jídel rostlinného původu – tráva, plevel  – 
zbytky rostlin – seno – sláma
bioodpad nesmí být v igelitových pytlích

plasty, sklo, kovy, kameny, 
nebezpečný odpad, směsný 
komunální odpad, stavební 
odpad, zemina, texƟ l, cigarety, 
popel a uhlí, jednorázové pleny, 
zbytky jídel živočišného původu

TEXTIL
spec. kontejner na SD použité ošacení a drobný bytový texƟ l ne mokré, plesnivé, znečištěné

Perspektivy ordinace praktického lékaře v Hruškách
Ordinační doba 
Počet ordinačních hodin odvisí od možností sestřičky 

uvolnit se na jejím hlavním pracovišti v Břeclavi, v jiném 
případě na jejím zdravotním stavu. Můj zdravotní stav za-
tím vypadá dobře – neužívám žádné léky, nepotřebuji brýle, 
nechodím k odborným lékařům. Moje písemné zprávy zatím 
vypadají obsahově i jazykově daleko lépe, než písemné pro-
jevy lékařů v nemocnici nebo na odborných ambulancích. 
Život je však křehký, nevíme dne ani hodiny….

Preventivní prohlídky
V roce 2012, když jsem se přistěhoval do Hrušek, začali 

jsme zvát se sestřičkou Hálovou na preventivní prohlídky. 
Dopadlo to zoufale – na pozvánku reagovalo 2% lidí. V roce 
2017 to už dopadlo lépe. Z 25 pozvaných přišlo 5 lidí. 20%. 
Víceméně nezájem. Přitom máme registrováno více než 
15 lidí, kteří dík včasnému záchytu zvládli rakovinu střeva 

nebo prsu. Každý je svého osudu strůjcem.
Od nového roku pacient bez preventivní prohlídky ztrácí 

plnohodnotnou registraci u lékaře. Zjednodušeně řečeno, 
při tlaku na možnost nové registrace může při státem prosa-
zované ekonomizaci zdravotnictví dojít k nyní sice nezákon-
nému, ale postupem času k funkčnímu odmítání takových 
pacientů z praktické péče (viz nová úhradová vyhláška). Se-
hnat zubního lékaře je už nyní docela fi nanční problém. Ti, 
co svého lékaře nemají, těžko hledají.

Elektronické recepty
Systém vypadá jednoduše a při zkušebním provozu doce-

la funguje. V počátku přináší jen starosti lékaři: nová regist-
race u SúKLu, pořízení hesla a certifi kátu, u některých léka-
řů pořízení počítače či doplňku k počítači. Jak bude vypadat 
systém v ostrém provozu, kdy bude muset systém zpracovat 
více než milion receptů denně, není známo. Nyní při několi-
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ka tisících receptů pacient u lékaře čeká na potvrzení přije-
tí receptu do systému i několik minut. Spočítejme: vydáme 
denně asi 100 receptů. Pokud se bude na potvrzení čekat jen 
3 minuty, znamená to pro ordinaci v Hruškách 5 hodin času. 
Jak to bude vypadat v lékárnách, nedovedu odhadnout.  Naše 
ordinace je technicky na elektronické recepty připravená.

EET
Další technickou lahůdkou pro ordinace lékařů je od 

března zavedení elektronické evidence tržeb. Technické 
zařízení stojí v nejjednodušší verzi 7.999 Kč. Za hotové 
naše ordinace ročně vydělá 15.000 Kč. Polovinu výdělku 
tedy dáme za přístroj, který budeme při dobré konstelaci 
hvězd používat rok. Jednoduše řečeno: EET v naší ordina-
ci nezavedeme. Pokud bude pacient požadovat službu za 
hotové, potvrzení získá tím, že úhradu provede na poště 
před poskytnutím výkonu. Složenku mu v ordinaci rádi po-
skytneme. Věřím, že praxe v Česku nalezne způsoby, jak 
se se šikanou státu vyrovnat.

Další administrativa: Neschopenky pro nezaměstnané.
Aby práce na obvodě měla více papírování, vymyslel 

stát vystavování neschopenek pro žadatele o práci, kteří 
jsou evidováni na úřadu práce. Aby byrokracie byla doko-
nalejší, bude se nezaměstnaným vydávat i tištěné potvr-
zení, že navštívili lékaře. Platnost tohoto nařízení je od 
1.10.2017, ale na Úřadu práce ještě koncem listopadu o 
tom nic nevěděli.

Ekonomická situace
Jak bylo v předešlém textu zmíněno, je v Hruškách 30% 

občanů, kteří na středisko nechodí, a to ani na preven-

tivní prohlídky. Od nové úhradové vyhlášky to bude zna-
menat signifi kantní snížení kapitační úhrady od zdravotní 
pojišťovny. Naopak roste počet pacientů, kteří potřebují 
enormní množství péče, léků a pomůcek. Na to také vy-
hláška pamatuje. Např. pokud ročně předepisuji 20 pa-
cientům plenky a kalhotky, a v příštím roce bude těchto 
pacientů 25, tak polovinu ceny pomůcek pro těchto 5 pa-
cientů budu hradit ze svého. Průměrně cena pomůcek pro 
jednoho pacienta je 20.000 Kč za rok. Spočítejte si, kolik 
zaplatí lékař za 5 nových potřebných pacientů (nebudu 
napínat, je to 50.000 Kč).

Není daleko doba, kdy ordinace v Hruškách začne být 
ztrátová. Pro jiného lékaře bude ještě ztrátovější – bude 
platit nájem nebo bude budovat novou ordinaci. Neseže-
nete lékaře ani zdravotní sestru, kteří by chtěli tuto or-
dinaci provozovat. Fungovalo to v Hruškách čtvrt století. 
Ani jsem tenkrát nepředpokládal, že to tak dlouho vydrží. 
Mladí lidé si lékaře vždycky najdou – Moravská Nová Ves 
ani nakonec Břeclav nejsou tak daleko. My staří jsme na 
tom hůř. A ti, co nikoho s autem nemají? Škoda mluvit. 

Závěr
Nestěžuji si, jen konstatuji. Za 40 let jsem pomohl mno-

ha lidem, stovkám z nich dokonce na svět. Těm, kterým 
jsem nepomohl mojí vinou, se omlouvám. Vždy však je a 
bude nutná spolupráce pacienta s lékařem, ať je jakýkoliv 
a hlavně je důležitá snaha pacienta se léčit a vyléčit.

MUDr. Stanislav Pospíchal, 
praktický lékař v Hruškách

Za posledních 60 let se několika-
násobně zvýšil počet onemocnění na 
srdce, střeva, zhoubné nádory, Alzhei-
merovu chorobu.

Za 40 let praxe jsem zažil několik 
alarmujících odborných názorů. Na-
příklad v osmdesátých letech minulé-
ho století kdo nepsal proti vysokému 
tlaku lék Crystepin, byl pomalu vrah 
pacientů.  V 90. letech naopak kdo 
psal Crystepin, byl zpátečník a škůdce. 
Podobné to bylo s Cordipinem o 15 let 
později. V současnosti jsou v kursu léky 
na snižování cholesterolu…

V 80. letech minulého století pro-
pracoval MUDr. Karel Fortýn metodu 
devitalizace nádorů, která v mnoha 
případech dokázala zlikvidovat zhoub-
ný nádor v těle. Metoda podle pokusů 
fungovala, přesto byla v Českosloven-
sku zakázaná.

V osmdesátých letech minulého sto-
letí byla zveřejněna výzkumná zpráva 
z Indie. Vědci studovali dvě skupiny 
potkanů, kterým podali rakovinotvor-
ný afl atoxin. Jednu skupinu potom kr-
mili normálně, druhé skupině výrazně 

ve stravě omezili živočišné bílkoviny. 
Konec pokusu byl alarmující: všichni 
dobře krmení potkani dostali rakovinu, 
potkani s omezeným množstvím bílko-
vin byli zdraví. 

Na základě této zprávy se americký 
vědec T. Colin Campbell začal problé-
mu věnovat a celoživotní zjištění uve-
řejnil v knize Čínská studie, která vyšla 
i v češtině. 

Jednou větou jeho zjištění zní: 
přírodní rostlinná strava je pro naše 
ledviny, kosti, zrak a mozek tou nejvý-
hodnější. Dokazuje na mnoha studiích, 
že tato strava nás může ochránit před 
nádory prsů, tlustého střeva a dalšími 
chorobami.

V Česku podobně píše MUDr. Karel 
Erben o homocysteinu, látce, která v 
lidském metabolismu (trávení) před-
chází tvorbě cholesterolu, o jehož 
škodlivosti nikdo nepochybuje. Už 
se ale nepíše, že pokud se snižuje v 
těle homocystein, následně se sníží i 
cholesterol. Celá věc je samozřejmě 
složitější, ale opět jednou větou lze 
shrnout: Doplňování stravy hlavně o 

vitaminy, kyselinu listovou, vitamin B 
6 a B12 snižuje hladinu homocysteinu, 
jehož vysoká hladina může za spoustu 
chorob, ulcerosní kolitidou počínaje a 
nádorem prsu konče. 

Zjištění homocysteinu lze provést z 
krve. Není však zařazeno mezi státem 
doporučovaná vyšetření, a tak vzhle-
dem k limitům, který lékaři mají na 
předepsání čehokoliv, si pacient zpra-
vidla vyšetření uhradí. 

Sdělení píšu proto, aby občané Hru-
šek, většinou moji pacienti, věděli, že 
existují možnosti, o kterých se veřejně 
moc nemluví, většina lidí je navíc ne-
chce ani slyšet, ale logiku mají.

Na potvrzení výše uvedených zpráv v 
minulém týdnu byl na internetu uveřej-
něn statistický závěr od roku 1950 pod 
názvem „Maso vládne českému talíři. 
Sníme ho o polovinu víc než za sociali-
smu.“ To potvrzuje i názory obou výše 
zmíněných vědců. Stojí to za to se ne-
jen nad tím zamyslet, ale i udělat závěr 
o vlastních stravovacích zvyklostech.

MUDr. Stanislav Pospíchal, 
praktický lékař

Perspektivy ordinace praktického lékaře v Hruškách
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Kostelní betlém

Vánoční veselení
Předvánoční období často proží-

váme ve znamení vánočního shonu, 
úklidu a příprav. Je to ale také doba 
adventního rozjímání, očekávání, 
dobročinnosti a štědrosti, doba ad-
ventních trhů i předvánočních akcí. 
Nejinak tomu bylo v první adventní 

sobotu 2. 12. 2017 také v naší obci, 
kdy spolek Drtichy uspořádal již sed-
mý ročník Vánočního veselení. I když 
počasí bylo mrazivé, areál u základ-
ní školy byl navštíven nejen velkým 
počtem místních obyvatel, ale také 
lidmi ze širokého okolí. Jednotlivé 

stánky vybízely návštěvníky k náku-
pu nejen svou výzdobou, ale hlavně 
hezkými, originálními a ručně vyrá-
běnými předměty, či zajímavým ob-
čerstvením a dobrotami, které k at-
mosféře vánočních svátků a zimního 
období bezesporu patří. 

K vánočním svátkům neodmyslitelně 
patří tradice stavění betlémů či jesli-
ček. Děje se tak v domácnostech, kos-
telích i na veřejných prostranstvích, kde 
jsou nejčastěji k vidění betlémy živé. 

Kam až sahají kořeny tohoto zvyku? 
Psal se rok 1223, když italský šlechtic 
Giovanni di Velita pozval Františka z 
Assisi, aby strávil Vánoce na jeho pan-
ství. František z Assisi si přál vidět, jak 
právě narozený Ježíšek leží v nuzném 
chlévě na seně v jesličkách a rozhodl 
se, že tuto situaci vyobrazí. Vybral si 
pro ni jeskyni na vrcholu skalnatého 
kopce u vesničky Greccio, kterou upra-
vil jako kapli, umístil do ní jesličky a 
přivedl živého oslíka a telátko. O půl-
noci 24. prosince se všude rozezněly 
zvony, které sezvaly vesničany z širo-
kého okolí, a byla zde sloužena údajně 
první půlnoční mše. V českých zemích 
byl první doložený betlém instalován 
roku 1560 v jezuitském kostele v Praze. 

Tento zvyk se přes mnohé peripetie 
dochoval dodnes. V hrušeckém koste-
le se betlém staví tak, aby byl poprvé 
k vidění na Štědrý den. Sestavení se 
ujmou ministranti za pomoci dalších 
osob, zejména Jendy Mrláka, paní Li-
buše Filipovičové, Jarky Filipovičové a 
Evy Hůrské. 

Pamětníci si určitě uvědomí, že pů-
vodně býval v kostele betlém jiný, ten 
dnešní byl pořízen za působení kněze 
P. Františka Puchnara. Mnoho údajů se 
však k této skutečnosti nedochovalo. 
Sama, dle své paměti, bych jeho po-
řízení datovala na přelom 70. – 80. let 
minulého století, budu však ráda, po-
kud mě někdo doplní či opraví. Nově 
byla pořízena celá jeho vnější kon-
strukce, tedy imitace skal a krajiny 
a několik dřevěných fi gurek – pastýř 
s pecnem chleba, dvojice mužů ne-
soucích hrozen vinné révy a dvě až 

tři ovečky. Sádrové fi gurky z původní-
ho betlému byly ponechány. Jedná se 
o Jezulátko, Josefa a Marii, oslíka a 
vola, pastevce se psem, černouška se 
džbánem, muzikanta s fl étnou, muže 
s malým děvčátkem, dva velbloudy a 
tři krále, cca 30 oveček a malé fi gurky 
na střeše nebo ve městě. Původní je i 
anděl zvěstující narození Jezulátka a 
černoušek sloužící jako pokladnička na 
drobné dary věřících, hlavně dětí. Bet-
lém byl i pohyblivý – houpal se Ježíšek, 
snad se podaří jej znovu zprovoznit. 
Více informací se mi z místních zdrojů 
nepodařilo zjistit. Oslovila jsem tedy 
muzea zabývající se betlemářskou té-
matikou. Dvě z nich, Muzeum Vysočiny 
Třebíč a Muzeum betlémů Karlštejn, 
na základě zaslané fotografi e několik 
odborných informací sdělilo. 

Původně jsem předpokládala, že by 
autorem betlému, resp. jeho nové čás-
ti, mohl být nějaký betlemář z Třebíč-
ska, v této oblasti betlemáři působili a 
P. František Puchnar odtud pocházel. 
Podle informací Mgr. Evy Tomášové z 
Muzea Vysočiny tomu tak není. Sdělila, 
že betlém rozhodně není třebíčského 
typu, pro Třebíč jsou typické ručně 
malované papírové fi gurky, zatímco 
náš betlém obsahuje fi gurky převážně 
sádrové, i když, jak je uvedeno výše, 
ty pochází z betlému původního. 
Nelze sice vyloučit, že vznikl v 
Třebíči, ale zdá se to neprav-
děpodobné. Třebíčskou tvorbu 
připomíná pouze imitace skal, 
která se ale objevuje i v jiných 
oblastech. Mgr. Tomášová také 
vzpomněla P. Františka Puchnara, 
kterého pamatuje z doby jeho pů-
sobení ve farnosti Bazilika Třebíč, 
kde ukončil činnost v roce 2010.

Muzeum betlémů Karlštejn se 
více zaměřilo na sádrové fi gurky a 

uvedlo, že se jedná o poměrně typický 
sádrový betlém své doby. Výrobce lze 
určit těžce, vzory bývaly u různých vý-
robců podobné. Navíc betlemářské fi r-
my používaly formy na sádrové fi gurky 
i po několik desetiletí, takže je složité 
i časové zařazení. Odhadovaným obdo-
bím vzniku je přelom 19. a 20. století, 
přesnější datace však není možná. Ve-
lice častá je u sádrových betlémů fi gu-
ra klečícího starce s dítětem, postava 
stojícího pastýře hrajícího na fl étnu, 
stejně jako fi gura Ježíška s rozpažený-
ma rukama – tyto postavy jsou u mno-
ha výrobců téměř totožné a najdeme 
je i v našem betlému. Zajímavé jsou 
naopak postavy velbloudů, kteří jsou 
velmi netypičtí. Co se týče dřevěných 
fi gur, nelze k nim rovněž sdělit nic bliž-
šího, autor nebyl natolik známý, aby 
se jeho rukopis zachoval spolu s jeho 
jménem. Závěrem paní Romana Trešlo-
vá z Muzea Karlštejn sdělila, že betlém 
je velice pěkný a ocenila jeho vkusné 
postavení.

Zmenšenou podobu kostelního 
betléma za doby působení P. Františ-
ka Puchnara obdrželo několik chlapců 
– ministrantů, takže se dodnes v hru-
šeckých domácnostech zachovaly a po-
užívají.

Jaroslava Rajchmanová
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Upoutávka na kulturní a jiné významné akce
Tříkrálová sbírka
Již tradičně se také v naší obci uskuteční Tříkrálová sbír-

ka pořádaná každoročně Charitou Česká republika. Skupinky 
koledníků navštíví naše domácnosti v sobotu 6. ledna 2018. 
Výtěžek sbírky je určen na pomoc nemocným, handicapo-
vaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším jinak so-
ciálně potřebným skupinám lidí a to zejména v regionech, 
kde sbírka probíhá. Nejméně desetina výnosu sbírky je ka-
ždoročně určena také na humanitární pomoc do zahraničí.

Vinařský ples
V pátek 12. ledna 2018 od 19.30 hod. pořádají místní 

vinaři a zahrádkáři Vinařský ples. K tanci a poslechu hraje 
dechová hudba Tůfaranka, připravena je ochutnávka vín 
a bohatá tombola. 

Farní ples
V sobotu 20. ledna 2018 jste srdečně zváni do tělocvič-

ny ZŠ Hrušky na 3. Farní ples. O hudební doprovod se po-
stará břeclavská hudební skupina Graf. Pro všechny bude 
připraven malý raut, tombola a také zábavný program.

Ples Regionu Podluží
V rámci meziobecní spolupráce vás zveme na Ples Re-

gionu Podluží, který se uskuteční v pátek 26. ledna 2018 
v Ladné. Případní zájemci o vstupenky se mohou nahlásit 
na obecním úřadě.

Ples Drtichy
Hned následující den v sobotu 27. ledna 2018 nás zvou 

aktivní členky spolku Drtichy na jejich discoples. Opět se 
můžete těšit na bohatou tombolu a dobrou zábavu.

Krojový ples
V sobotu 10. února 2018 se můžeme setkat na tradič-

ním krojovém plese, který pořádá hrušecká chasa. Ples 
bude zahájen předtančením Moravské besedy a následo-
vat bude volná zábava doprovázená produkcí dechové 
hudby Hovorané.

Košt vína s sýrů
Milovníci dobrého vína se mohou těšit na Přehlídku vín 

a sýrů, která proběhne v tělocvičně základní školy v sobo-
tu 24. března 2018 od 10:00 do 22:00 hodin.

Členky vlastivědného kroužku děkují všem, kteří se 
podíleli na úspěšném průběhu letošní výstavy „Hrušečtí 
muzikanti“ zapůjčením fotografi í, hudebních nástrojů a 
jiných exponátů, svou prací a také všem, kteří naši výsta-
vu hojně navštívili a podpořili.

Pokud by nám chtěl ještě někdo zapůjčit staré foto-
grafi e, ať už k letošnímu tématu, ale i jiné, kontaktujte 
prosím členky VK.  Děkuji                      Jana Šumberová

Na letošní adventní čas jsme opět připravili vánoční vý-
stavu spojenou s malým občerstvením a prodejem drob-
ných dárků. Vánoční výstava kalendářů byla otevřena o 
víkendu 9. - 10. prosince a 16. - 17. prosince od 14:00 do 
18:00 hodin v prostorách vlastivědného kroužku za poštou.

Srdečně vás zvou děvčata z VK

Vánoce 
ve vlastivědném kroužku

Poděkování

Program Vánočního veselení zahá-
jili pásmem koled Mužáci z Hrušek, 
které na podiu vystřídala malá zpě-
vačka Viktorka Kremlová. Vánočně 
laděné pásmo předvedl folklórní sou-
bor Nechoránek a své vystoupení si 
také hezky připravily děti z Mateřské 
školy v Hruškách. Žáci naší základní 
školy pak všem ve svém představe-
ní připomněli, „Jak to tehdy bylo“. 
Hezké vánoční písně zazpívala Hru-
šecká děvčata a na závěr se přítom-
ným představila hudební kapela The 
Candies z Břeclavi, která svým mo-
derním pojetím vánočních písní také 
roztančila „plácek“. Po setmění byl 
přichystán tichý ohňostroj, který roz-
zářil předvánoční oblohu a zakončil 
tak letošní akci.

Ani letos nechyběla tradiční výsta-
va, která je již neoddělitelnou sou-
částí Vánočního veselení. Tentokráte 
se nesla v duchu tradičních i novo-
dobých betlémů a jesliček. Výstava 
byla zpestřena také o cenné výtvory 

řezbáře Jana Huňaře z Břeclavi a sbě-
ratelky paní Stankovičové z Morav-
ské Nové Vsi. Touto cestou chceme 
poděkovat vám všem, kteří jste na 
tuto výstavu své betlémy zapůjčili a 
pomohli tak dokreslit sváteční atmo-
sféru Vánočního veselení. Přehlídka 
betlémů byla stejně jako v loňském 
roce doplněna prodejní výstavou ob-
razů Lucie Filkoházyové a výstavou 
fotek Janky Wiltové. 

Letošní ročník Vánočního veselení 
se také poprvé nesl v duchu dobro-
činnosti. Za přispění Obce Hrušky a 
ve spolupráci s paní učitelkou Lenkou 
Holečkovu byly vytvořeny originální 
hrnečky, které si všichni přítomní měli 
možnost po celou dobu trvání akce 
zakoupit. Výtěžek z prodeje těchto 
hrnečků ve výši 4.000 Kč bude předán 
Dětskému rehabilitačnímu stacionáři 
Vlaštovka, který zajišťuje komplexní 
služby dětem s kombinovaným posti-
žením tělesným, mentálním a s poru-
chou autistického spektra. 

Na tomto místě bychom rádi podě-
kovali všem, kteří jste přispěli na dob-
rou věc, a zároveň všem účinkujícím, 
prodávajícím, a lidem, kteří se spo-
lečně s námi podíleli na přípravě této 
akce. V neposlední řadě patří poděko-
vání Obci Hrušky, která nám zajistila 
prodejní stánky, a pomohla, zejména 
při realizaci dobročinné akce.

Vánočním veselením jsme sice 
uzavřeli řadu akcí, které jsme pro 
vás organizovali v letošním roce, ale 
již nyní vás chceme pozvat na akci 
v roce příštím, na připravovaný DIS-
COPLES, tentokráte ve stylu Havaj-
ské party. Uskuteční se v sobotu 27. 
ledna 2018 v prostorách tělocvičny ZŠ 
Hrušky. Všichni jste srdečně zváni.

Závěrem bych vám ráda za náš 
spolek popřála klidné a pohodové 
prožití svátků vánočních, hodně zdra-
ví, lásky, porozumění a spokojenosti v 
novém roce 2018.

Za spolek Drtichy 
Ing. Simona Smetanová
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K titulnímu článku F. Ventrči z minulého Okénka

Hrušečtí občané v první světové válce
Martin Kýr se narodil 04.01.1879. V mládí se vyučil 

kovářem, s manželkou Annou bydleli v domě č.p. 290 (u 
zastávky). Padl v roce 1916, jeho manželka se znovu pro-
vdala do Strážnice.

Martin Taláb se narodil 11.11.1888 rodičům Janu Talá-

bovi a Heleně roz. Hřebačkové v domě č.p. 58, kteří měli 
čtyři děti – Jana, Pavla, Martina a Františku. Starší bratři 
také narukovali, bratr Jan byl v ruském zajetí, po válce 
se vrátil. Martin padl snad v Itálii v roce 1915. Potomci 
jeho sourozenců žijí v Hruškách.

Šíření nepravd, lží a cílených po-
mluv se v několika posledních letech 
v naší obci značně rozmohlo. Zřejmě 
nemá smysl, abych o tom nějak obšír-
něji informoval a poukazoval na jed-
notlivé kauzy, které se týkají i sou-
časného vedení obce, ale to, i přes 
svou informační povinnost, o tom 
hrobově mlčí.

Nemám zapotřebí, i vzhledem ke 
svému věku (možná, že tento pro-
blém je také spíše záležitostí starší 
generace jako pozůstatek totalitní 
minulosti), se tím osobně příliš zabý-
vat i když se často tím cílem stávám 
sám.

Dovolím si pouze krátce reagovat 
na „Slovo předsedy Sokola Hrušky“ 
z minulého Okénka, kde uvádí, že v 
březnu 2011 začaly první tréninky 30 
bývalých hráčů hrušecké kopané a dál 
si stěžuje, jak stávající Sokol Hrušky 
od bývalého oddílu nic nedostal.

Nevím, jak si někdo může od ně-
koho obecně vynucovat nějaké dary, 
poskytnutí daru je přece jen a jen na 
dobré vůli dárce. Autor článku si ně-
jak protiřečí, když získali 30 bývalých 
hráčů z klubu krajského přeboru bez 
úhrady jejich výchovného, což činilo 
jen tabulkovou hodnotou stanovenou 
příslušnými směrnicemi fotbalového 
svazu nejméně 30 x 50.000 Kč = 1,5 
mil. Kč, což je tedy nic a to jsme ze 
skutečných nákladů měli za poslední 
léta aktivní činnosti Sokola Podluží 
doloženo, že průměrné náklady na 
jednoho hráče a rok činily cca 10 tis. 
Kč a tímto jsme byli v uvedené sou-
těži zcela nejchudší. Když si skutečné 
náklady vynásobíte nejméně 10 léty 
jakéhosi průměrného věku fotbalisty, 
tak se uvedená hodnota ještě značně 
zvýší. 

Fotbalové hřiště v Hruškách vy-
budovali nezaměstnaní pod vedením 

starosty obce Jana Blažeje (dědečka 
mé manželky) po skončení 2. světové 
války. Po obnovení činnosti fotbalové-
ho oddílu Sokol Hrušky v roce 1958 až 
do roku 2011 na jeho úpravách a vy-
budování travnatého povrchu, včetně 
závlah a dalšího vybavení, odpraco-
valo nezištně mnoho fotbalistů tisíce 
brigádnických hodin. Takto znehod-
nocovat jejich dílo, které je fi nanč-
ně (jistě několikamilionové) těžko 
odhadnutelné, mě vede k tomu se k 
uvedenému titulnímu článku vůbec 
vyjadřovat.

Jako poslední předseda cíleně li-
kvidovaného Sokola Podluží od lidí, 
kteří toho pro fotbal nikdy už nemo-
hou udělat tolik, co jejich předchůdci, 
cítím morální povinnost se k tomuto 
opovrhování 60-leté práce spousty na-
šich občanů krátce vyjádřit. Jistě bych 
toho mohl napsat na celou knihu.

František Tichý   

Máte náměty a nová témata pro náš zpravodaj? Je něco, co vás trápí nebo těší na životě v naší obci? Chcete na něco 
poukázat? Disponujete informací, která může být prospěšná všem? Co myslíte, že by se mohlo ve zpravodaji objevit? 
Pojďte se s námi podílet na jeho tvorbě. Zásadou je, aby byl zpravodaj čtivý, pestrý, pozitivně laděný a nekonfl iktní.

Zprávy, informace, pozvánky, postřehy, náměty, články či fotografi e zasílejte na e-mail: hrusecke.okenko@seznam.cz. 
Uzávěrka dalšího čísla je vždy zveřejněna na zadní straně zpravodaje, příspěvky lze zasílat kdykoli.

Přivítáme nové přispěvatele, nápady a náměty

Pozvání na akce Regionu Podluží
Dovolujeme si vás pozvat také na akce a aktivity dobrovolného svazku obcí Regionu Podluží zaměřené na kulturní 

a sportovní činnost pořádané v prvním čtvrtletí roku 2018.
Aktivity a akce regionu: 
- XV. ples Regionu Podluží - (26. 1. 2018 – Ladná)
- XIV. Přehlídka dětských folklorních souborů – (14. 4. 2018 – Mikulčice)
- VII. Ročník přehlídky Zpěváčci Regionu Podluží – (25. 3. 2018 - Starý Poddvorov)
- XV. ročník cyklovýletu – „Otevírání jara na Podluží“ (27. 4. 2018) 
Akce pod záštitou regionu:
- Turnaj obcí v kuželkách – Lanžhot (únor 2018)  
- Lužická laťka – soutěž ve skoku vysokém – Lužice (březen 2018)
- Štafetový závod na kolečkových bruslích – Lužice (květen 2018)
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Povídání bukové
Přeji hezký sváteční čas! Zima tak 

nějak ofi ciálně začala a dny se stej-
ně ofi ciálně, i když zatím neznatelně, 
prodlužují. Každopádně stojí za to 
se i v tomto čase vydat „zpátky do 
lesů“, jak se zpívá ve známé písnič-
ce. Dalším z lesních velikánů, za kte-
rým se vydáme, je buk lesní.

Řekne-li se „je to kluk jako buk“, 
je to lichotivé přirovnání. Buk je mo-
hutný, vysoký strom s krásným tva-
rem, tvrdým dřevem a stále hladkou 
kůrou. Určitě můžeme říct, že je to 
jeden z nejkrásnějších stromů našich 
lesů. Ať už roste vtroušeně ve smí-
šeném porostu s jehličnany, nebo v 
takřka monokulturních přirozených 
bučinách, nebo v krajině jako osa-
mělá dominanta, je to skvost přírody. 
Bukové porosty mají zvláštní, neopa-
kovatelnou atmosféru, a to v každém 
ročním období. Na jaře, když žluto-
zeleně raší v dosud světlém porostu. 
V létě, když se celý bukový les ponoří 
do temné zeleně svých listů a hlubo-
kého přítmí. Na podzim, kdy hromady 
opadaného listí tvoří na zemi dojem 
rozlité mědi. A v zimě, kdy les tiše 
odpočívá a sníh či námraza ulpívá na 
hladké bukové kůře.

Buk dorůstá výšky kolem 30 met-
rů, většinou tvoří rovný kmen a stej-
noměrnou korunu. Může se dožít až 
300 let. Mladé, ale i staré stromy 
mají hladkou, poměrně slabou kůru, 
která svojí barvou připomíná olovo. 
Listy jsou tmavozelené, lesklé. Strom 
kvete v dubnu až květnu, většinou až 
ve věku 50 let. Buk je strom jednodo-
mý, samčí květy jsou v mnohakvětých 

převislých květenstvích, samičí se po 
opylení mění v plody – bukvice, které 
dozrávají v říjnu. V přirozeném, zdra-
vém bukovém lese můžeme na zemi 
nalézt spousty malých semenáčků. 

Bukvice jsou velmi oblíbenou po-
choutkou zejména pro černou zvěř. 
Jsou poživatelné i pro člověka, v 
menším množství za syrova, ale dají 
se i pražit. Dřív se takto jedly doce-
la běžně a není divu, vždyť obsahují 
kolem 45 % oleje a jsou tedy velmi 
výživnou potravinou. Olej se z nich 
dá vylisovat a je velmi jemný, chutný 
a zdravý. Odvar z bukových listů se 
dříve používal na léčení tzv. ječného 
zrna.

Když na podzim procházíme buko-
vým porostem, všimneme si ohrom-
ného množství spadaného listí, které 
v různých terénních nerovnostech 
tvoří skoro „závěje“. Buk je silně 
olistěn, čímž v létě vytváří velmi stin-
ný a temný porost, jak jsem již zmí-
nil. Hromady listí, které na podzim 
spadnou, pak svým rozkladem velmi 
přispívají v tvorbě humusu a vrstvy 
půdy s velkou schopností zadržovat 
vláhu. Dříve byl buk prakticky nejroz-
šířenějším lesním stromem u nás. Bě-
hem času byl postupně nahrazován, 
pro širší využití dřeva a rychlejší růst, 
většinou smrkovými porosty. Dnes je 
snaha opět podíl buku v lesích zvýšit, 
pro jeho nezbytný význam v ekologic-
ké stabilitě lesa a krajiny vůbec.

Bukové dřevo je z listnatých stro-
mů jedním z nejpoužívanějších. Je 
velmi tvrdé, světle až temně hnědé, 
u starších stromů narůžovělé. Po na-

paření získává tmavší barvu. Jinak je 
vcelku barevně jednotvárné, působe-
ním mrazu nebo vniknutím vzduchu 
do kmene, např. po ulomení větve, 
vzniká nepravidelné, tmavé nepravé 
jádro. Bukové dřevo lze po napaření 
velmi dobře ohýbat, čehož se využí-
vá v nábytkářství, stačí si připome-
nout třeba židle „thonetky“ právě 
z ohýbaného bukového dřeva, které 
fi rma Thonet už před lety proslavila 
po celém světě.  Dřevo se výborně 
soustruží, lepí i moří. Jako jedno z 
nejvýhřevnějších je žádaným dřevem 
palivovým. Ač tvrdé, ponecháno vli-
vům povětrnosti není bukové dřevo 
moc trvanlivé.

V našem okolí se s bukem moc ne-
setkáme, roste přirozeně až ve vyš-
ších polohách s vyšší vzdušnou vlhkos-
tí, nejblíže např. v Bílých Karpatech, 
ale i v Ždánickém lese. Zajímavé 
solitérní stromy ale najdeme i tady, 
třeba v zahradě valtického zámku 
nebo na hřbitově v Břeclavi, kde je-
den pěkný buk roste přímo na starém 
opuštěném hrobě.

Na hladkých kmenech buků občas 
vidíme vyřezaná srdíčka nebo mono-
gramy, které tam zanechaly různé ro-
mantické duše. Vydrží tam dlouhá de-
setiletí a často přečkají nejen vztahy, 
ale i samotné životy jejich pisatelů. 
Takový už je život. Stromy na naše 
žití shlížejí ze své velké výšky, která 
nezná povýšenost, a trpělivě sledují 
naše životní osudy. A bude tomu tak, 
dokud svět světem bude...

Vše nejlepší do nového roku.
Filip Šumbera

Metoděj Čech se narodil 03.05.1883, byl ženatý, s 
manželkou Annou měli dvě děti – Jana a Františka. Padl 
16.06.1915 jako horský myslivec, příslušník Jäg. F. J. B. 
Nr 25, 6. kompanie. Vdova Anna se znovu provdala za 
Rudolfa Blinkala.

Metoděj Vlašic se narodil rodičům Josefu a Marii Vlaši-
covým 07.06.1890 v domě č.p. 181. Měl ještě dva mladší 
bratry a živil se jako nádeník. Padl v roce 1916. 

Michal Beneš se narodil roku 1877. Byl ženatý a měl 
tři děti – Anastázii provdanou Pochylou, Boženu pro-
vdanou Pochylou a syna Františka. Vdova po Michalovi 
dožila u dcery Boženy, Františkův syn žije s rodinou v 
Hruškách.

Michal Netopilík se narodil 09.09.1890 rodičům Valen-
tinu a Rosálii Netopilíkovým, kteří měli čtyři děti – nej-

starší Veronika se provdala za Antonína Vlašice, její mlad-
ší dcera Ludmila žije v Hruškách.

Pavel Čech se narodil rodičům Josefu a Barboře Če-
chovým 09.01.1878. Byl rolník, s manželkou Annou měli 
dvě děti, Antonína a Marii. Padl roku 1915, vdova Anna 
se znovu provdala za Valentina Horkého a měli dva syny – 
Michala a Josefa.

Vojtěch Tréšek se narodil 25.04.1895, pracoval jako 
tovární dělník, padl někdy ve dnech 16. – 24.06.1915. 
Matka Petronila Tréšková byla vdova a žila se svými sed-
mi dětmi. Dcera Žofi e se na konci války provdala za rus-
kého zajatce Trufanova a odešla s ním a dcerou Marií, 
která se narodila 02.12.1920 v Hruškách, do Kuzmišiče v 
Tomské oblasti v SSSR. Vnuci bratra Václava žijí v Hruš-
kách.
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Omluva
Vážení spoluobčané, blíží se konec roku 2017 a zakrátko vstoupíme do roku 2018, roku volebního do zastupitelstev měst 

a obcí. A to je vhodný čas na bilancování a hodnocení dosažených úspěchů a neúspěchů. Já osobně si musím vstoupit do 
svědomí a přiznat, že to nebyly jen úspěchy, ale i uspěchaná rozhodnutí a pochybení. Chtěla bych se vrátit do období před 
zhruba třemi lety, kdy sdružení Prosperita pro Hrušky vydala v obecním zpravodaji článek o mzdových nákladech obce na 
pozici tajemníka. Musím nyní přiznat, po opakovaném přečtení článku s odstupem času a chladnou hlavou, že jsem tehdy 
reagovala ukvapeně, a moje reakce byla neuvážená. Volím tedy stejnou cestu jako před lety a upřímně se sdružení Pro-
sperita pro Hrušky a jeho zástupci Ing. Miroslavu Mrázovi, omlouvám. Doufám, že mou veřejnou omluvu přijme a do konce 
tohoto volebního období budeme k sobě vzájemně přistupovat korektně a slušně s patřičným oboustranným respektem.

Chci vám taktéž touto cestou všem popřát šťastné a klidné prožití nadcházejících vánočních svátků, a v novém 
roce 2018 hodně zdraví a úspěchů v životě jak osobním, tak pracovním.                           Ing. Božena Kratochvílová 
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